58. Ipsi Massilienses et celeritate navium et scientia gubernatorum confisi nostros eludebant impetusque eorum non excipiebant et, quoad licebat latiore uti spatio, producta longius acie circumvenire nostros aut pluribus navibus adoriri singulas aut remos transcurrentes detergere, si possent, contendebant; cum propius erat necessario ventum, ab scientia gubernatorum atque artificiis ad virtutem montanorum confugiebant. Nostri cum minus exercitatis remigibus minusque peritis gubernatoribus utebantur, qui repente ex onerariis navibus erant producti neque dum etiam vocabulis armamentorum cognitis, tum etiam tarditate et gravitate navium impediabantur; factae enim subito ex humida materia non eundem usum celeritatis habebant. Itaque, dum locus comminus pugnandi daretur, aequo animo singulas binis navibus obiciebant atque iniecta manu ferrea et retenta utraque nave diversi pugnabant atque in hostium naves transcendebant et magno numero Albicorum et pastorum interfecto partem navium deprimunt, nonnullas cum hominibus capiunt, reliquas in portum compellunt. Eo die naves Massiliensium cum iis, quae sunt captae, intereunt VIII.

59. Hoc primum Caesari ad Ilerdam nuntiatur; simul per-

58. 1. *confisi*, wie c. 56, 1 *usi*. — *eludebant*, sie hatten den Angreifenden zum Besten, indem sie seinen Angriffen auswichen. Liv. 21, 50, 2: *Romanus conservare pugnam velle; contra eludere Poenus et arte, non vi rem gerere*. — *impetusque non excipiebant*: sie nahmen die Angriffe nicht auf, indem sie sich zwar stellten, als ob sie sie empfangen wollten, dann aber plötzlich auswichen, die Gegner umgingen und im Vorbeisegeln (*transcurrentes*) die Ruder abstreiften. Dies Manöver nannten die Griechen *δίζηλος*. Zu *impetusque eorum non cet.* für *neque*, welche Trennung der Negation von der Copula zur Verstärkung der ersteren dient, vgl. c. 81, 2: *et tabernacula statui passus non est*. B. G. 3, 29, 2: *et diutius sub pellibus milites contineri non possent*. 5, 43, 5: *recessumque primi ultimis non dabant*. [Die Hdsr. *impetusque eor. excipiebant*.]

2. *artificiis*: Kunstgriffe, Manöver.
3. *neque dum etiam vocabulis arm. cog.*: und sogar die technischen Benennungen der Schiffsgewährschaften noch nicht kannten. *Neque dum* = *neque etiam* und noch nicht. B. G. 6, 43, 4; Cic. ad Att. 8, 12 D, 1. Die Abl. abs. sind zu verbinden mit *repente*: *producti erant repente et ita ut*. — *usum celeritatis*: die Brauchbarkeit, die von der Schnelligkeit herkommt, durch sie bedingt wird = Brauchbarkeit durch Schnelligkeit. Vergl. c. 74, 5: *aditum commendationis*.